Toż samo i przy juramentum calumniae winne były strony spór wiodące już według zasad prawa rzymskie-

<sup>1</sup> GROSS. l. c. Th. II. S. 71—76.

<sup>2</sup> Ob. HILDENBRAND C. Purgatio canonica u. vulgaris S. 18, 19, 80, 81. Munchen 1841.

go,<sup>1</sup> które w tym względzie stanowi podstawę odnośnych przepisów prawa kanonicznego,<sup>2</sup> przysięgając „de credulitate,” mieć przekonanie, a nie tylko chwiejne mniemanie, a mianowicie strona powodowa o słuszności sprawy [„se existimando bonam causam habere.” pr. l. 2. C. de jurejur. propt. calum. dand. (II. 59.)] strona pozwana zaś o słuszności obrony („quod putans se bona instantia uti ad reluctandum pervenerit“... Cod. l. c.). Przemawia zatem l. 1, 2. §. 2. Cod. l. c.<sup>3</sup> Ściśle wzięwszy, było zatem i juramentum calumniae przysięgą de veritate dicenda.<sup>4</sup> ¶ Tak więc niewłaściwie użyte w prawie kanoniczném nazwy, juramentum de

<sup>1</sup> §. 1. J. de poena temere litigantium (IV. 16).<sup>\*</sup> Cod. de jurejur. propt. calumniarum dando (II. 59). Novel. 49. c. 3. Novel. 124. c. 1

<sup>2</sup> X. de juram. calum. (II. 7.); in VI. h. t. (II. 4).

<sup>3</sup> l. 1. Cod. de jur. p. cal. dan. (II. 59). „nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur. §. 1. Ne autem perperam in quaestionem servorum quidam venientes sui animi crudelitatem exerceant, non aliter concedi eis, qui quaestionem servorum exposcunt, ad hoc venire vel a iudicibus audiri, nisi prius tactis sacrosanctis scripturis deponant, quod non odio servorum vel propter offensas coheredum ad hoc venerunt, sed quia aliter rerum hereditariarum veritatem exquirere vel ostendere non possint.

§. 2. l. 2. Cod. (eodem.) Convenit enim et ipsos (scilicet tutores, vel curatores, vel alias quasdam personas quae administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt) jurejurando affici, quia ipsi causam scientes ita ad eam perveniunt. Neque enim pupillus, neque adultus vel aliae hujusmodi personae, sed ipsi, qui pro eis tutelam vel curam, vel aliam legitimam gerunt administrationem scire possunt causam et ita ad iudicium pervenire eo, quod ex animi sui sententia jurent; et licet vera causae natura, alia forsitan est tamen quod quisque credit et existimat hoc esse jurandum...

<sup>4</sup> Ob. D. BOUÏX: Tractatus de iudiciis ed. secunda. Parisiis et Bruxellis 1866. Pars II. p. 195. Juramentum veritatis illud est, quod quis jurat se velle veritatem dicere. Unde implicite continetur in juramento calumniae, quia qui juravit se omnem fraudem vitaturum, juravit hoc ipso implicite de dicenda veritate.